
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 243 DEL 16/12/2023 REG.GEN 
N. 174DEL16/12/2023  

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO RISULTATI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI RAGGIUNTI IN ANNI PREGRESSI - ATTUAZIONE CONVENZIONE TRA ATO 
RIFIUTI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA E I COMUNI IMPERIESI. APPLICAZIONE 
PENALI AI COMUNI CHE NON HANNO RAGGIUNTO LA PERCENTUALE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA PROGRAMMATA E INDENNIZZO PER IL PERIODO 
TRANSITORIO AI COMUNI DI SANREMO E TAGGIA. ANNO 2022. IMPEGNO DELLA 
SPESA.      

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di dicembre , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Giorgio MARENCO 

 

PREMESSO che, in attuazione della Convenzione tra l’ATO Rifiuti della Provincia di Imperia e il 
Comune di Taggia approvata con deliberazione dei Sindaci della Provincia di Imperia, n. 8 del 
20/12/2010, sono state concordate le quote relative alle penali per mancato raggiungimento dei 
risultati di raccolta differenziata e l’indennizzo in favore dei Comuni di Taggia e Sanremo sui 
territori dei quali insiste la discarica pubblica denominata “Lotto 6; 
 
RICHIAMATI: 
- Il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm. e ii., recante: “Norme in materia ambientale” ed in 

particolare l’articolo 205 che detta misure per incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani; 

- La Legge Regionale 1° dicembre 2015, n. 20” MISURE PER LO SVILUPPO DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEL RICICLAGGIO” con la quale: 

 - confermando l’obiettivo minimo di raccolta differenziata, il cui mancato raggiungimento 
comporta l’addebito dell’addizionale per la quota che viene conferita in discarica, introduce, a 
decorrere dall’ultimo quadrimestre 2016, specifici obiettivi di riciclaggio da certificare da parte 
dell’Osservatorio con riferimento al documento “Scelta del metodo di calcolo per il 
raggiungimento degli obiettivi di riciclaggio dei rifiuti urbani stabiliti dalla Direttiva quadro rifiuti 
2008/98/Ce del 30/10/2013 approvato dal Ministero dell’Ambiente; 

  - prevede il versamento di € 25,00/Ton di rifiuto raccolta in modo indifferenziato, fino alla 
concorrenza del quantitativo mancante rispetto agli obiettivi di riciclaggio definiti, per l’anno 
2016, nella misura del 45% e, per il solo Comune di Genova, del 40%; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la nota PEC dell’Amministrazione Provinciale n. P/2023/0027927 del 07/11/2023, acquisita 
al prot. Gen. al n. 5051 del 07/11/2023, con la quale si comunicano le quote pro-rata da versare 
all’Amministrazione Provinciale e i relativi indennizzi ai Comuni di Sanremo e Taggia, ammontanti 
a complessivi € 3.076,53, per il mancato raggiungimento dei risultati programmati nel corso del 
2022 e se ne sollecita il pagamento; 
 
RILEVATO che sono state conservate, alla Voce 3570, cap. 1734/3 dell’esercizio finanziario in 
corso, le somme necessarie per far fronte al pagamento delle penali e delle spese per il 
funzionamento dell’A.T.O. Rifiuti Imperiese, per un importo complessivo di € 4.000,00; 
 
RITENUTO di dover procedere, senza indugio, a impegnare le quote a carico di questo Ente, per 
l’importo di € 3.076,53, per evitare ulteriori aggravi di spesa per penali o interessi per ritardato 
pagamento; 
 
VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 26/07/2023, esecutiva; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 per tutto quanto sopra espresso e motivato, 

DETERMINA 
 

- le premesse, che qui si richiamano integralmente, formano parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
- l’impegno, per le motivazioni specificate in premessa della somma di € 3.076,53 a favore 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia per il pagamento delle penali per il mancato 
raggiungimento dei risultati percentuali di raccolta differenziata nell’anno 2022, programmati con la 
deliberazione dei Sindaci della Provincia di Imperia, n. 8 del 20/12/2010, in ossequio alla 
normativa vigente in materia, in particolare quella regionale;  
 
- l’imputazione della spesa di € 3.076,53, alla Voce 3570, cap. 1734/3 del Bilancio di previsione 
2023/2025: 
 
-la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per l’allocazione delle somme 
impegnate; 
 
-di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Dott. Giorgio MARENCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  16/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/01/2024 al 28/01/2024. 
 
 
Isolabona, lì 16/12/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


